
Registro Settore
N° 151
del 14/05/2024

Registro Generale
N° 501
del 14/05/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

6^ AREA  SERVIZI DI VIGILANZA

Oggetto: APPROVAZIONE CALENDARIO DEL CORSO DI FORMAZIONE DI BASE 
OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 1 LETT.A9 E COMMA 
2 LETT.A) E ART.4 COMMA 1 DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE NR.691 DEL 29.11.2023 PER AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE A TEMPO DETERMINATO

Il giorno quattordici del mese di Maggio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
la Deliberazione di Giunta Regionale nr.691 del 29.11.2023 recante “Approvazione del 
Regolamento Regionale riguardante “Attuazione del sistema formativo del personale dei servizi di 
polizia locale”. Ai sensi dell'art.13, comma 1 lett.f) e g) della legge 7 giugno 2018 n.15, (Disciplina 
Regionale dei Servizi di Polizia Locale)” ed in particolare l'art.3 comma 1 lett.a) e comma 2 lett.a) e 
l'art.4 comma 1 prevedono che la presa di servizio degli agenti è subordinata alla frequenza di un 
corso formativo di base;
è pertanto obbligatorio e vincolante avviare gli agenti ad un percorso formativo di base 
propedeutico all'eventuale immissione in servizio che fornisca adeguate conoscenze di base sulle 
norme legislative, compiti, funzioni, procedure e tecniche d'impiego e che, alla conclusione, 
consenta una valutazione degli agenti;
Richiamata la Determina nr.264 R.G. dell'01.03.2024 con la quale si è approvato il calendario del 
corso di formazione di base obbligatorio ai sensi dell'art.3 comma 1 lett.a) e comma 2 lett.a) e art.4 
comma 1 della Deliberazione di Giunta Regionale nr.691 del 29.11.2023;
Preso atto della disponibilità fornita da Enti e Istituzioni locali nel fornire un adeguato numero di 
docenti che ci consente di poter approvare il calendario definitivo e strutturato;
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Vista la deliberazione di C.C. nr.115 del 28/12/2023: Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011);
Vista la deliberazione di G.C. nr.01 del 04/01/2024: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

DETERMINA
Di approvare l'allegato calendario del corso di formazione di base obbligatorio ai sensi dell'art.3 
comma 1 lett.a9 e comma 2 lett.a) e art.4 comma 1 della Deliberazione di Giunta Regionale nr.691 
del 29.11.2023 recante “Approvazione del Regolamento Regionale riguardante “Attuazione del 
sistema formativo del personale dei servizi di polizia locale”. Ai sensi dell'art.13, comma 1 lett.f) e 
g) della legge 7 giugno 2018 n.15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale)”, che 
diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di stabilire che:
a) a parziale rettifica di quanto precedentemente indicato, il corso formativo si svolgerà presso 

il Comune di Palmi, sala consiliare, ed avverrà mediante lezioni frontali in 4 (quattro) 
giornate per un totale di 25 (venticinque) ore complessive dal 27 al 30 maggio 2024, 
concludendosi con una valutazione finale di “idoneità”; 

b) la mancata presentazione al corso formativo senza motivazione sarà considerata rinuncia allo 
stesso;

c) viene ammessa, per motivi validi e documentati, una percentuale di assenze complessive 
pari al 26% (corrispondenti a h 6,00 su h 25), purché il monte ore relativo sia recuperato 
autonomamente dal corsista al quale potrà essere fornito eventuale materiale didattico (slides o 
dispense) relativo alle lezioni non fruite;

d) durante il percorso formativo i corsisti dovranno mantenere un comportamento irreprensibile, 
a pena di esclusione dal corso, nonché dimostrare impegno ed applicazione. Eventuali richiami 
annotati sul rapportino giornaliero incideranno sulla valutazione finale;

e) durante le lezioni i telefoni cellulari dovranno essere tenuti spenti salvo diverse disposizioni 



dei docenti;
f) alle lezioni potranno essere ammessi agenti effettivi al Corpo di Polizia Locale di Palmi e ad 

altri Corpi/Servizi di Polizia Locale nella qualità di uditori, nel qual caso le singole lezioni 
avranno valore di aggiornamento professionale;

g) l'esame finale sarà finalizzato a valutare le competenze acquisite e consisterà nel rispondere, 
in maniera aperta e oralmente, a quesiti estratti a sorte tra una batteria di domande attinenti le 
materie trattate durante il corso.

Di dare atto che il corso non avrà comporterà alcun onere né sul bilancio comunale né sul bilancio 
regionale in quanto le docenze saranno tenute da personale formatore interno e da formatori esterni 
previ accordi diretti tra Enti;
Di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura di Coordinamento della Regione Calabria 
nonché alla Responsabile dell'Area Risorse Umane per le successive incombenze.

                                                                                         Il Comandante della Polizia Locale
                                                                                                      Magg.Dr.Francesco Managò



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


